

Układ z Schengen - to już 10 lat!

Data publikacji: 5.12.2017 21:30

10 lat temu Polska i Czechy wstąpiły do Układu z Schengen. Jak w tym czasie zmieniły się obszary przygraniczne? Jakie wady i zalety przyniósł układ z Schengen? - o pewne podsumowanie tych 10 lat pokusili się uczestnicy dzisiejszej (05.12) międzynarodowej konferencji, która odbyła się w Teatrze im. A. Mickiewicza w Cieszynie. Co wejście do strefy Schengen dało Polakom? Zapraszamy do dyskusji.

Układ z Schengen to porozumienie z 1985 roku. Polska i Czechy przystąpiły do układu z Schengen w 2007 roku. W związku z przypadającą 10. rocznicą tych wydarzeń, Centrum Rozwoju Regionalnego Republiki Czeskiej oraz Euroregion Śląsk Cieszyński zorganizowali międzynarodową konferencję, by przybliżyć opinii publicznej tematykę związaną z Układem z Schengen, podsumować dotychczasowe funkcjonowanie w jej ramach, wskazać wady i zalety, a także pokazać w jaki sposób układ zmieniał obszary przygraniczne w kontekście integracji europejskiej.

W dzisiejszej (05.12) konferencji wzięli udział zaproszeni goście z Polski, Czech, Litwy, Austrii, Słowacji, Francji, Niemiec, i innych krajów, a także przedstawiciele Parlamentu Europejskiego, Komisji Europejskiej, władz regionalnych i krajowych oraz przedstawiciele sektora pozarządowego. Uczestników spotkania przywitał m.in. Bogdan Kasperek Dyrektor Biura Stowarzyszenia "Olza".

Cieszyn i Czeski Cieszyn - te dwa miasta stały się doskonałym przykładem wykorzystywania pieniędzy z europejskiej współpracy terytorialnej i nie tylko, na wspieranie różnych inicjatyw. Tutaj zrealizowany zostały również szczególny projekt „Ogród dwóch brzegów”, dzięki któremu zostały „pozszywane” brzegi granicznej rzeki Olzy, która kiedyś była granicą, tym co naprawdę dzieliło. Dziś jest tym, co łączy, już nie tylko władze miast, ale również i mieszkańców - mówił Kasperek.

Po przywitaniu przybyłych gości, głos zabrał m.in. Janusz Pierzyna. Prezes Zarządu Stowarzyszenia i wiceprzewodniczący Rady Euroregionu Śląsk Cieszyński mówił m.in. o wolności. ***Myślę, że trzeba się zastanowić, jak dalej tą wolność utrzymać, jak ją przekazać następnemu pokoleniu - tak, aby się jej nie obawiali. Uważam, iż te 10 lat wykorzystaliśmy dobrze. Potrafiliśmy z tej wolności korzystać.***

Wicewojewoda Śląski Jan Crząszcz mówił z kolei o korzyściach układu z Schengen, na które wielu z nas dziś nie zwraca już uwagi. ***10 lat to dużo aby przyzwyczaić się do wygody i swobodnego podróżowania. To dużo, aby zapomnieć o tym, że przed każdym wyjazdem potrzebny był paszport, o kolejkach, kontroli celnej i towarzyszących emocjach ze zwykłym turystycznym przekraczaniem granicy. Wystarczy jednak wyruszyć niedaleko, na granicę strefy, chociażby na Ukrainę, aby cofnąć się w czasie i w oczekiwaniu na odprawę móc docenić udogodnienia wynikające z przystąpienia Polski i Czech do Układu z Schengen.***

Po oficjalnych wystąpieniach przyszedł czas na dyskusję w której udział wzięli m.in. wóldarze Cieszyna i Czeskiego Cieszyna. Jutro (06.12) zaplanowano panele dyskusyjne w czytelni i kawiarni Avion w Czeskim Cieszynie. Spotkanie rozpocznie się o godzinie 9:00. Poruszone zostaną m.in. takie tematy jak: Szanse i możliwości Układu z Schengen w miastach przygranicznych, przyszłość EWT po roku 2020, współpraca na rzecz bezpieczeństwa obszarów przygranicznych, Schengen a współpraca transgraniczna w turystyce.

Na tym nie koniec wydarzeń związanych z 10-leciem przystąpienia Polski i Czech do Układu z Schengen. Już 21 grudnia, dokładnie w rocznicę tego wydarzenia, na Moście Przyjaźni odbędą się dalsze uroczystości.